
Styrket værnepligt med ligestilling

FAKTAARK

Regeringen vil afsætte ca. 12 mia. kr. over forligsperioden til en styrket værnepligt med fuld 
ligestilling. Værnepligten er en god måde for danske unge at tillære basale soldaterfærdigheder 
samtidig med, at de er med til at løse vigtige opgaver for vores fælles samfund. Den aktuelle 
sikkerhedssituation gør kun denne indsats endnu mere relevant.

Der lægges op til at styrke den danske værnepligt ved at øge varigheden 
af værnepligten til 11 måneder med 5.000 værnepligtige årligt og fuld 
ligestilling mellem køn. 

Værnepligtstjenesten indledes med fem måneders basisuddannelse, 
hvilket er en måned længere end uddannelseslængden i den nuværende 
værnepligt. De resterende seks måneder skal anvendes til operativ  
tjeneste samt løbende supplerende uddannelse. 

Der lægges endvidere op til at genindføre uddannelse af værnepligtige 
sergenter og løjtnanter, som i udgangspunkt uddanner sig over ét år 
efterfulgt af ét års tjeneste. Efter endt uddannelse ses værnepligtige 
sergenter og løjtnanter også at kunne bidrage til at frigøre fastansatte 
medarbejdere til anden tjeneste.  

Modellen indebærer, når den er fuldt indfaset, at ca. 5.000 værnepligtige 
gør tjeneste årligt. En andel af disse vil gøre tjeneste som værnepligtig 
sergent eller løjtnant i op til 24 måneder.
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Der lægges op til at øge anvendelsen af værnepligtige til operative op- 
gaver. Den historiske opbygning af Forsvaret kræver flere medarbejdere. 
Der er derfor behov for i højere grad at anvende værnepligtige til basale 
operative opgaver, så fastansatte soldater kan frigøres til andre opgaver. 

En længere værnepligt vil styrke de værnepligtiges kompetencer, så de 
kan løse de nødvendige opgaver, der gælder forsvaret af Danmark, her- 
under i rammen af NATO. Der er for nuværende ikke behov for at tvinge 
værnepligtige til udlandet.    

Det vil fortsat være muligt at aftjene værnepligt i Beredskabsstyrelsen, 
hvor værnepligtige er i stand til at hjælpe ved katastrofer og større 
ulykker. 

Særtjenester som for eksempel Livgardens Vagtkompagni, cyberværne- 
pligten og Hesteskadronen fortsætter uændret, om end der vil kunne 
ske tilpasninger afhængig af det operative behov. 

Ligeledes består militærnægterordningen, hvis den værnepligtige af 
samvittighedsgrunde ikke ønsker at indgå i Forsvaret eller Beredskabs-
styrelsen.

Der lægges op til at sikre fuld ligestilling i værnepligten. Det indebærer, 
at alle unge, uanset køn, omfattes af værnepligt. 

Alle vil gennemføre værnepligtstjeneste på ens vilkår og vil kunne tvangs- 
indkaldes. 
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